Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada LÍDICE DA MATA

REQUERIMENTO Nº    DE 2025
Deputada Lídice da Mata – PSB/BA

Requer  a  retirada  de  tramitação  do

Projeto de Lei nº 4002/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 104, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  Retirada  de  Tramitação  do  Projeto  de  Lei

4002/2023, que altera a Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, que reserva aos

negros 20% (vinte por  cento)  das vagas oferecidas nos concursos públicos

para  provimento  de  cargos  efetivos  e  empregos  públicos  no  âmbito  da

administração  pública  federal,  das  autarquias,  das  fundações  públicas,  das

empresas  públicas  e  das  sociedades  de  economia  mista  controladas  pela

União, para prorrogar o prazo de vigência.

Sala das Sessões, em  de    de 2025.

Deputada Lídice da Mata
PSB – BA

*C
D2

55
26

55
72

70
0*

RE
Q

 n
.3

99
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
5

09
:5

0:
30

.4
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255265572700